ANNO A
 MILLESI ...
 TUM EST ...
 ONORE ET ...
 XPI ET SANCTE GE ...
 ECIALI ...
 RIHELIS ...
 NGELO NC
 RENCII ET SANCTI ... M SANCTO
 RUMQUE CONSECRA ... S PETRUS PANPILO
 NENSIS EPISCOPUS : II : IDUS MARCHII : ET POSUIT IBI IN
 ALTARI RELIQUIAS BEATI LAURENTII LEVITE
 ET MARTIR ET SANCTI MAXIMI :

K. J. Conant propose de restituer :

Anno a[b incarnatione Domini] millesi[mo centesimo (?) consecra]tum est [oratorium hoc cum altari in] onore et [gloria Filii unigeniti Jhesu] Christi et sancte ge[nitricis Dei virginis Marie et sp]peciali[ter sub invocatione sancti Gab]rihelis [et sancti Raphaelis archa]ngelo[rum Domini et sa]nc[ti Lau]rencii et sancti [Maximi omniu]m sanctorumque consecra[vit dominu]s Petrus Panpilonensis episcopus II idus marcii et posuit ibi in altari reliquias beati Laurentii levite] et martir[is et sanct]i Maximi⁷.

Si la restitution proposée par Conant peut être admise dans ses grandes lignes et correspond à ce que l'on trouve dans ce genre d'inscriptions à l'époque romane, on considérera cependant avec quelque réserve les mots *oratorium hoc cum altari*, *gloria Filii unigeniti*, *sub invocatione*, expressions non rencontrées dans les inscriptions de dédicace d'églises ou de consécration d'autels en France entre les VIII^e et XIII^e s.⁸.

Il semble plus exact de parler ici de la consécration d'un autel, indiscutablement signifiée avec la mention d'un dépôt de reliques, que de la dédicace d'une chapelle.

À propos de la paléographie, par rapport au texte précédent, on peut relever une certaine analogie dans la rareté des onciales et la nette prédominance des capitales romaines. Néanmoins, ce texte, très soigné, offre un plus grand choix de lettres arrondies (*E* et *H*) en particulier et ne présente aucune liaison de lettres. On ne relève pas de *C* ou de *G* carrés.

Ces observations conduisent à attribuer l'inscription à la fin du XI^e s. ou aux premières années du siècle suivant, hypothèse que viennent confirmer les éléments d'ordre historique inclus dans ce texte.

En effet, les lettres ... *etrus ... nensis* ne peuvent guère correspondre qu'à *Petrus Pampilonensis* comme le propose Conant, c'est-à-dire à Pierre, premier du nom, qui occupa le siège épiscopal de Pampelune entre 1101 et 1114⁹. Si l'on veut essayer d'affiner la datation, il est possible de proposer, sans certitude absolue, la date de 1109. Si la cérémonie de la dédicace d'une église ou celle de la consécration d'un autel peuvent avoir lieu n'importe quel jour de la semaine, le *Pontifical* de Guillaume Durand, qui reprend nombre d'éléments de pontificaux antérieurs, invite à choisir de préférence un dimanche ou un jour de fête solennelle¹⁰. Sans être absolue, cette règle est généralement suivie. Pour la période qui